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Anotace

Cílem práce je prozkoumat vybrané algoritmy klasifikace (učení bez učitele) a jejich

vhodnost vzhledem k reálnému problému. Tímto problémem je shlukování, respektive

dělení novinových článku do skupin v závislosti na jejich tématu. Vybrané algoritmy jsou

K-means, analýza hlavních komponent a latentní sémantická analýza. Práce se kromě

teoretického úvodu zabývá také experimentální částí, kde jsou vybrané metody otestovány

dle určených kritérií.

Klíčová slova: klasifikace, učení bez učitele, shlukování, K-means, analýza hlavních

komponent, latentní sémantická analýza

Abstract

The goal is to explore the selected classification algorithms (unsupervised learning)

and their suitability for the real problem. This problem is the clustering or separation

of newspaper articles into groups depending on their topic. The selected algorithms are

the K-means, principal component analysis and latent semantic analysis. The work in

addition to theoretical introduction also deals with the experimental part, where some

methods are tested according to specific criteria.

Key words: classification, unsupervised learning, clustering, K-means, principal com-

ponent analysis, latent semantic analysis
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem práce je prozkoumat vybrané algoritmy klasifikace (učení bez učitele) a jejich

vhodnost vzhledem k reálnému problému. Vybrané algoritmy jsou K-means, analýza hlav-

ních komponent a latentní sémantická analýza. Tímto problémem je shlukování, respektive

dělení novinových článku do skupin v závislosti na jejich tématu. Protože se jedná o typ

shlukování, čili způsob učení bez učitele, rozumíme tématem článku vlastně výskyt slov

v těchto dokumentech a jejich relace. Práce se kromě teoretického úvodu zabývá také

experimentální částí, kde jsou vybrané metody otestovány dle určených kritérií. Vybraná

kritéria jsou Homogeneity, Completeness, V-measure a Adjusted Rand Index. Každý ze

třech nezávislých experimentů je zacílen na jiné úskalí problému.

1.2 Motivace

Čím dál tím větší množství nestrukturovaných dat 1 nás doslova vybízí k jejich zpraco-

vání za účelem získání nějakých konkrétních výstupů. Bohužel však není možné všechna

tato data procházet a zpracovávat, neboť by to znamenalo obrovské množství času a tedy

mimo jiné i finančních prostředků. Zaměříme-li se pouze na problém, kterým se zabývá
1Čili dat, která nejsou například v tabulkách, databázi, nebo jiné struktuře a není možné automaticky

pracovat s jejich významem.
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tato práce, tedy třídění novinových článků dle tématu, musíme si uvědomit, že jen v České

republice denně vzniká tisíce novinových článků. Jen přečíst tento počet článků by bylo

pro jednoho člověka v podstatě nemožné. Chceme-li přesto získat z tohoto souboru nějaké

informace, je nutné je zpracovat jej počítačově. Jedním z nabízejících se řešení je právě

shluková analýza, která na základě podobnosti článků může pomoci vyhledat jisté vnitřní

vzory a analogie nestrukturovaných dat.

1.3 Shluková analýza

Shluková analýza 2 je metoda používaná ke klasifikaci objektů nebo jejich obrazů. Kla-

sifikací je míněno třídění, tj. zařazování do různých tříd či skupin. Potřeba takovéto kla-

sifikace může vyvstat v mnoha oborech od biologie, zoologie, psychiatrie, přes sociologii,

archeologii, geologii, geografii a samozřejmě také ve strojírenství a informačních techno-

logiích. Se shlukovou analýzou se se můžeme setkat pod různými jinými názvy, jako je

numerická taxonomie v biologii a ekologii, typologie ve společenských vědách nebo učení

bez učitele 3 v teorii rozpoznávání obrazů.

Použitím shlukové analýzy zařadíme každý z obrazů do skupin, kde jsou si jednotlivé

obrazy podobnější než ty z rozdílných skupin. Rozdělení provádíme na základě podobnosti

v předem určených kritériích. Každý objekt je tedy definován řadou znaků, které má

význam v dané množině sledovat.

Uveďme si to na následujícím příkladu. Máme skupinu zvířat: pes, netopýr, kosatka

(savci), želva, varan, krokodýl (plazi), vrabec, tučňák a pštros (ptáci). Chceme-li aplikovat

metody shlukové analýzy na soubor těchto živočichů, musíme si nejdříve stanovit kritéria

třídění. Například pokud by kritériem byla existence křídel, v jednom shluku by se ocitl

netopýr a vrabec, ale také tučňák a pštros (ostatní živočichové tvoří druhou skupinu).

Pokud by však kritériem byla schopnost letu, tvořil by první shluk pouze netopýr a vrabec,

všechna ostatní zvířata by tvořila druhý shluk. Zkusme ještě případ, kdy by kritériem pro
2též clusterová analýza, z anglického cluster = shluk
3unsupervised learning, či learning without a teacher
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shlukování bylo, zda se jedná o živočicha žijícího ve vodě, či živočicha žijícího na souši.

První shluk zjevně vytvoří pes, netopýr, varan, vrabec a pštros, kteří žijí pouze na souši.

Na druhou stranu kosatka žije pouze ve vodě a sama tak vytvoří druh shluk. Živočichové,

kteří část svého života tráví ve vodě a část na souši, tedy želva, krokodýl a tučňák, pak

vytvoří třetí shluk. Pochopitelně je možné dělicí kritéria i nadále přidávat.

Shlukování je jedním z nejzákladnějších myšlenkových postupů lidské mysli, které umož-

ňuje zvládnout přísun obrovského množství informací každý den. Zpracovávání každé in-

formace jako jednotlivého subjektu by bylo totiž nemožné. Proto lidé obvykle vytvářejí

vlastní shluky pro kategorizování vjemů (předmětů, osob, událostí, atd.), každý ze shluků

je pak charakterizován sadou obecných znaků, na jejímž základě je identifikován [2].

Například většina lidí má vytvořen shluk pes následujícím způsobem: čtyřnohá šelma

s prodlouženou čenichovou partií, výrazné ušní boltce, dychtivé oči s typickým výrazem,

třeba i vyplazený jazyk, ostré zuby, pronikavý hlas a zvuk, který lze identifikovat jako

zřetelné HAF! Uvidí-li pak libovolného psa na základě obecných znaků charakterizujících

tento shluk jej správně přiřadí.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Klasifikace

Jednou z podskupin umělé inteligence je strojové učení, čili klasifikace. Tento obor se

zabývá vývojem algoritmů, které mají za cíl umožnit změnit vnitřní stav systému tak,

aby zefektivnily jeho schopnosti reakce na změny okolního prostředí. To znamená, že se

systém učí. Cílem klasifikace je tedy napodobit myšlení podobně, jako to dělá člověk.

Počítačový program by měl reagovat na vstupy, se kterými se doposud nesetkal, a to na

základě více či méně podobných situací, které se již „naučil“ [10].

Algoritmy klasifikace lze dělit podle požadovaného výsledku a typu vstupu v průběhu

učení.

2.1.1 Supervised learning (učení s učitelem)

První skupinou algoritmů je učení s učitelem. Jedná se o algoritmy vytvářející funkci,

která generuje mapu vstupů a k nim odpovídajících výstupů. Ty jsou obvykle určeny

expertem. Data, jež jsou nutná k vytvoření této funkce nazýváme tréninková data. Op-

timální scénář umožní programu správně určit umístění vstupů, které nebyly součástí

trénovacích dat.
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2.1.2 Unsupervised learning (učení bez učitele)

Učení bez učitele jako druh algoritmů se využívá v případech, kdy se snažíme nalézt

vzory v nestrukturovaných datech. Obvykle však není možné výsledky vyhodnotit, protože

nelze jednoznačně určit odpovídající strukturu v neznámých datech. Jedinou možností je

výstup srovnat s odhadem experta. Tato vlastnost silně odděluje kategorie učení s učite-

lem a bez něj. Přístup unsupervised learning úzce souvisí se statistickým odhadem funkce

pravděpodobnosti. Nicméně zahrnuje i řadu dalších technik, které se snaží shrnout klí-

čové vlastnosti dat. Často využívají také metody pro předzpracování dat (preprocessing).

Tímto způsobem klasifikace se zabývá experimentální část práce.

2.1.3 Semi-supervised learning

Semi-supervised learning je kombinací dvou předchozích. Obvykle zahrnuje malé množ-

ství trénovacích dat a velké množství dat neoznačených. Bylo zjištěno, že i malá část

trénovacích dat může silně přispět ke zlepšení výsledků učení. Tento způsob je vhodný

také v případech, kdy by vytvoření kompletních a často velice rozsáhlých trénovacích dat

bylo příliš časově nebo ekonomicky náročné.

2.1.4 Learning to learn


[…]


Proběly tři pokusy. Cílem prvního pokusu bylo rozdělit 162 novinových článků v čes-

kém jazyce do devíti rozdílně velkých shluků. Tento pokus byl zacílen na vyzkoušení

čtyř vybraných kombinací algoritmů a zjištění vhodnosti jejich aplikace na daný problém.

Druhý experiment měl za účel otestovat správnost těchto kombinací na malém souboru

35 anglických článků rozdělených do sedmi stejně velkých shluků. Poslední z trojice po-

kusů se zabýval lemmatizací českého textu, čili převedením slov na základní tvar. Tato

úprava článků měla za úkol zredukovat šum, který vzniká kvůli příbuzným slovům, ohý-

bání a dalším vlivům. Pokus byl proveden na dvou souborech o dvou stech článcích, které

byly rozděleny do deseti shluků. První soubor obsahoval neupravené články, druhý články

upravené lemmatizací.

V úvodu práce je uveden postup obvyklý při shlukové analýze od výběru znaků po

interpretaci výsledků.

Pro výběr znaků byl v našem případě vybrán systém bag of words, tedy počet výskytu

slov v článcích, které se dále upravovaly transformací Hashing Vectorizeru nebo TD-IDF.

Protože jsme ve všech pokusech používali ke konečnému shluknutí algoritmus K-means,
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mírou podobnosti byla euklidovská vzdálenost v N-rozměrném prostoru. Validací vý-

sledků se zabývají následující odstavce.

Naším předpokladem bylo, že novinové články se společným tématem by měly tvořit

přírodní a tím pádem kompaktní shluky. Mluvíme-li tedy o shlukovacím kritériu, lze

jejich podobnost zaměnit taktéž s euklidovskou vzdáleností.

Vedoucí práce navrhla konkrétní shlukovací algoritmy, které by mohly být vhodné

k řešení problému. První část mého úkolu bylo aplikovat tyto algoritmy pomocí modulu

scikit-learn v programovacím jazyce Python. Protože jedna z metod, kterou jsem se roz-

hodl vyzkoušel v experimentální části práce, není součástí tohoto modulu, bylo nutné ji

naprogramovat. Aby všechny experimenty bylo možné spustit z jednoho programu, roz-

hodl jsem se použít stejný programovací jazyk.

Jakmile proběly všechny experimenty, bylo třeba zpracovat všechna výstupní data vy-

generovaná do 63 textových souborů a ověřit tak získané výsledky. Nejpřehlednější formou

validace výsledků z výstupních dat se jevilo vykreslit je do přehledných a snadno čitel-

ných grafů. K tomu jsem použil matematický software MATLAB, neboť s ním mám zkuše-

nosti z předchozího studia a jeho možnosti k vyhodnocení dat se mi zdály vhodné. Všechny

grafy si lze nechat znovu vykreslit spuštěním m-filu a načtením správného workspace, které

obsahuje importovaná data k jednotlivým pokusům.

Inerpretací výsledků je porovnání vhodnosti jednotlivých algoritmů vzhledem k re-

álnému problému.

Ze čtyř testovaných kombinací algoritmů nejlepších výsledků dosahovala kombinace

TF-IDF transformace a algoritmu K-means. Jen o trochu horších výsledků dosahovala

kombinace TF-IDF, PCA a K-means, ale protože tato kombinace byla výpočtově méně

náročná, byl pokus rychlejší a to především u malých souborů, kde byla rychlost větší

až o jeden řád (2. experiment). Využití Hashing Vectorizeru a K-means bylo velice cit-

livé na nastavení správné dimenze. Tento krok by bez znalosti správného výsledku byl
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velice obtížný. Výrazně horších a v některých případech i velmi nepřesných výsledků však

celkem překvapivě dosahovala nejmodernější ze všech čtyř metod, latentní sémantická

analýza. Příčinou je, že tato metoda není přímo určená k aplikaci, k jaké byla využita

v mých experimentech. Zatímco předchozí tři metody jsou závislé na znalosti, popřípadě

správném odhadu počtu shluků, do kterým mají být dokumenty roztříděné, nabízí LSA

modernější přístup, který umožňuje porovnávat vztah mezi kterýmkoliv slovem vyskytu-

jícím se v souboru dokumentů a dokumentem samotným. Pokud si parametry každého

článku představíme jako rozměr N-dimenzionálního prostoru a článek do tohoto prostoru

umístíme, dává nám LSA možnost do téhož prostoru umístit i všechna slova, která se v

textu vyskytují a tím pádem sledovat jejich vzájemné relace.

U tří ze čtyř kombinací algoritmů se nejdříve muselo zjistit optimální nastavení. Kon-

krétně to byl Hashing Vectorizer, PCA a LSA. U všech jmenovaných nás zajímalo nasta-

vení optimální redukce dimenze. Kvůli tomu u těchto metod proběhl jeden test, popřípadě

více testů v případech, kde bylo nutné udělat test s hrubším a jemnějším nastavením, které

měly pomoci vhodnou redukci najít.

Grafy zhodnocující každý experiment byly také vygenerovány v MATLABu. Obvykle

jsem z každé metody vybral běh, který nastavením odpovídal takovému počtu shluků

jako správný výsledek určený expertem. Pokud se tento běh lišil od toho s nejlepším

hodnocením kvality shlukovací analýzy, byly do hodnocení vybrány oba. Díky porovnání

těchto výsledků je možné odhadnout, zda metoda a její nastavení byly pro daný problém

vhodné, či nikoliv. Pro bližší prozkoumání je ale nutné vrátit se ke grafům pro jednotlivá

nastavení. Na některých z nich lze snadno vypozorovat vhodnost či nevhodnost algoritmu,

porovnáním nastavení se správným počtem shluků určených expertem a okolí tohoto

nastavení.

Z uvedeného vyplývá, že cíl této práce, tj. prozkoumat vybrané algoritmy a

určit jejich vhodnost vzhledem k reálném problému, byl splněn.
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Kapitola 6
