# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Tomáš Smolík

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Shlukování textů podle jejich podobnosti pomocí modulu Scikit-learn

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem této práce bylo porovnat vhodnost testovaných metod v úloze shlukování novinových článků z internetových zpravodajských serverů. Testována byla shlukovací metoda K-means a metody pro předzpracování dat PCA (analýza hlavních komponent) a LSA (latentní sémantická analýza).

Student v úvodu práce velice pěkně shrnuje teoretické poznatky z oboru klasifikace dat a zejména oblasti shlukování, popisuje jednotlivé použité metody a způsoby vyhodnocení získaných výsledků. Dále se student v práci zabývá popisem tří jím navržených experimentů určených k otestování různých aspektů testovaných metod. V rámci těchto experimentů student důsledně otestoval různá nastavení a kombinace jednotlivých metod.

Výsledky jednotlivých experimentů jsou detailně vyhodnoceny a rozebrány, v závěru práce jsou shrnuty výsledky všech experimentů a na základě těchto výsledků jsou doporučeny metody s nejlepšími výsledky jako nejvhodnější pro daný problém.

### Doplňující dotazy:

- Podle dosažených výsledků vašich experimentů předzpracování dat metodami PCA a LSA nezpůsobilo zlepšení výsledků shlukování. Myslíte, že by metody lépe fungovaly pokud byste zpracovával řádově větší množství dat?
- Píšete, že horší výsledky při použití metody LSA jsou způsobeny také jejím nevhodným použitím. Napadá vás nějaký způsob jak tuto metodu vhodně využít při shlukování?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Lucie Skorkovská, Ing.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

26.8.2013

Datum

Podpis